F) Indicanter officia diaconorum in primis *modo generali*, brevi sed gravi sententia, in triplici campo, scilicet « in diaconia liturgiae, verbi et caritatis »; quod deinde magis specificatur per « caritatis et administrationis officia ».

G) In *officiis* enumerandis occurrunt quaedam quae iam in disciplina hodie vigente diaconis committi possunt, ut sunt solemnitas administratio baptismi, can. 741; sacrae communionis distributio, can. 845 § 2; praedicatio, can. 1342 § 1. Oportet tamen non solum ius hodie in Ecclesia latina vicens respicere, ut observat E/961; cf. etiam E/1897; sed simul alia concreta exempla afferre, ut postulavit i. a. E/581. Indicanter itaque quaedam ulteriora officia, quae sive in decursu historiae a diaconis suscepta sunt, sive quae iisdem in posterum a competente auctoritate assignari poterunt, ut benedictio matrimonialis, assistentia ad funera, etc. Plures Patres haec duo expresse significaverunt, quia magni momenti

sunt in aedificanda communitate christiana quae sacerdote caret. Ita de [105] matrimonio locuti sunt: E/718, 728, 865, 1081; de funeribus: E/865.

Iuvat etiam considerare textum Constitutionis, in CONCILIO TRIDENTINO, Sess. 6 iulii 1563, propositae circa officium diaconorum. Decretum horum ministrorum officia enumerat in divinis mysteriis et in Ecclesiae procuracione: baptizant et praedicant et opera caritativa regunt. Commendatur Patribus tridentinis, ut haec omnia magno studio et pietate restituant. Cf. S. EHSES, *Conc. Trid. Acta*, VI, Friburgi Brisg. 1924, p. 601, lin. 9-34.

Ad alineam 2.

A) Quinque Patres, quorum unus loquitur nomine 38 Episcoporum (Lusitaniae), nempe E/673, 758, 900, 926, 1515, textum de *restauracione diaconatus* permanentis voluerunt *omittere*, contradicentibus ta- [106] men pluribus. Quaestio enim 5, die 30 oct. 1963 Patribus in Aula proposita, sic sonabat: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut oportunitas consideretur instaurandi diaconatum ut gradum distinctum et permanentem sacri ministerii, secundum utilitatem Ecclesiae in diversis regionibus? ». Responderunt *Placet*: 1.588, *Non placet*: 525.

Quaestio restringitur ad disciplinam hodie in Ecclesia latina vigentem, quin ultiores indicationes historicae afferantur. Mens autem schematis *non* est ut huiusmodi instauratio pro tota Ecclesia praescribatur, sed ut possibilitas et facultas futurae evolutioni pastoralis *aperiatur*, quin ista iam praeiudicetur. Textus itaque nullatenus impedit quominus status diaconatus in regionibus, ubi necessitas restorationis non vere habetur, remaneat sicut est. Tanquam *principium* possibilis restorationis, non universalis sed regionalis, unice statuitur necessitas vel utilitas pastoralis, intuitu scilicet boni animarum. Cf. E/626, 656, etc.